
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 718 del 07-12-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 150 DEL 07-12-2025 
 
 
 

Oggetto: VALLE CHRISTMAS MAGIC. Risoluzione per inadempimento 
dell'affidamento relativo al servizio di noleggio, installazione e 
manutenzione delle luminarie natalizie. Assunzione degli atti conseguenti. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  sette del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla 
 
 
Premesso: 
 
-che con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 19.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;  
 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2025/2027;  
 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 ai sensi dell’art 151 del D.Lgs 
267/2000 e dell’art 10 del D.Lgs 118/2011;  
 
Considerato che, con determinazione Registro Generale n. 716 del 05-12-2025, il Comune 
ha provveduto ad affidare mediante la piattaforma Mepa RDO 5865745 alla ditta MARZIANI 
DANIELE il servizio di noleggio, installazione, gestione e successiva rimozione delle 
luminarie natalizie per la realizzazione dell’evento “Valle Christmas Magic”, assumendo 
contestualmente il relativo impegno di spesa; 
 
Dato atto che nell’ordine di incarico erano indicati i termini e le modalità di esecuzione del 
servizio, con specifico riferimento alla data di avvio dei lavori, alle caratteristiche tecniche 



2 

delle installazioni e al completamento dell’allestimento entro il termine perentorio stabilito 
dall’Amministrazione; 
 
Rilevato che, nonostante i solleciti trasmessi in data 07.12.2025 la ditta affidataria non ha 
dato esecuzione al servizio nei tempi contrattualmente previsti, né ha fornito giustificazioni 
idonee a motivare il ritardo, determinando un pregiudizio per il corretto svolgimento 
dell’evento e per l’immagine dell’Amministrazione; 
 
Considerato che il mancato rispetto dei termini costituisce inadempimento 
contrattuale grave ai sensi del contratto e dell’art. 1218 c.c., nonché violazione degli 
obblighi assunti ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. d) del D.lgs. 36/2023, riguardante 
l’esecuzione delle prestazioni secondo le condizioni pattuite; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla risoluzione dell’affidamento per 
inadempimento dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 119 del D.lgs. 36/2023, dando 
mandato agli uffici competenti di attivare le conseguenti procedure amministrative, incluse 
eventuali comunicazioni all’ANAC ove dovute; 
 
Ritenuto altresì opportuno avviare in via d’urgenza un nuovo procedimento per 
l’individuazione di un operatore economico in grado di assicurare tempestivamente 
l’esecuzione del servizio, al fine di garantire la realizzazione dell’iniziativa “Valle Christmas 
Magic”; 
 
Visti:  

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 
e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Valle Castellana; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
- il bilancio del corrente esercizio; 

 
Visto il Decreto Sindacale prot. n. 8807 del 30.12.2025 di conferimento dell'incarico a 
Responsabile dell'area Finanziaria – Contabile; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto di quanto esposto nelle premesse, da intendersi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di dichiarare la risoluzione per inadempimento dell’affidamento relativo al servizio 

di noleggio, installazione, gestione, manutenzione e successiva rimozione delle 
luminarie natalizie per l’iniziativa “Valle Christmas Magic”, conferito alla ditta 
MARZIANI DANIELE P.IVA 01814990675, con determinazione n Registro Generale 
n. 716 del 05-12-2025, per le motivazioni indicate nelle premesse; 

 
3. di dare atto che l’operatore economico non ha adempiuto agli obblighi contrattuali, 

con particolare riferimento al mancato rispetto dei termini per l’esecuzione delle 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


3 

prestazioni, configurando un inadempimento grave, ai sensi del contratto e degli artt. 
119 e 121 del D.lgs. 36/2023; 

 
4. di disporre la cessazione degli effetti dell’affidamento, con efficacia immediata, e di 

interrompere ogni obbligazione contrattuale residua, fatti salvi gli eventuali ulteriori 
provvedimenti in materia di danni o penali; 

 
5. di incaricare l’Ufficio competente alla notifica del presente provvedimento 

all’operatore economico, ai sensi del contratto e delle norme vigenti; 
 

6. di demandare agli uffici la valutazione circa l’applicazione di eventuali penali, la 
quantificazione di danni o maggiori oneri sostenuti dall’Amministrazione e 
l’eventuale segnalazione ad ANAC nei casi previsti dall’art. 222 del D.lgs. 36/2023; 

 
7. di procedere, con atto separato e urgente, all’avvio di una nuova procedura per 

l’individuazione di un operatore economico idoneo a garantire l’esecuzione del 
servizio, al fine di assicurare la realizzazione dell’iniziativa “Valle Christmas Magic”; 

 
8. di attestare che il presente provvedimento è assunto nel rispetto del D.lgs. 36/2023, 

del principio di buon andamento di cui all’art. 97 Cost. e del regolamento comunale 
vigente; 

 
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti”, ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 
 
 
 
  



4 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  07-12-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


